
 

SPECIALITETI FORCË AJRORE 

 

1. Cili është misioni i Forcës Ajrore? 

 

2. Cilat janë detyrat e Forcës Ajrore? 

 

3. Cilat janë objektivat e Forcës Ajrore?  

 

4. Cilat janë prioritetet Kryesore te Forcës Ajrore? 

 

5. Si do të jete zhvillimi i kapaciteteve të Forcës Ajrore sipas PAZH 2024-2033? 

 

6. Cilat janë kapacitetet e luftimit që duhet te sigurojë Forca Ajrore?  

 

7. Cilat janë objektivat afatshkurtër (2024-2027) për Forcën Ajrore? 

 

8. Cilat janë objektivat afatgjatë (2024-2033) për Forcën Ajrore? 

 

9. Cili është qëllimi i “Rregullores se Zhvillimit të Fluturimeve të Forcës Ajrore” dhe me 

cfarë procedurash/dokumentesh te tjera është ne përputhje kjo rregullore? 

 

10. Cila është struktura e komandim kontrollit gjate fluturimeve në Bazë Ajrore? 

 

11. Fol për detyrat e Komandanti te Forcës Ajrore? 

 

12. Cilat janë detyrat dhe përgjegjësitë e Shefit te Shtabit të Forcës Ajrore? 

 

13. Cilat janë detyrat e Inxhinierit te Fluturimit te Grupit gjatë një detyre speciale? 

 

14. Kush është misioni i Qëndrë së Kontroll Raportimit (CRC)? 

 

15. Cilat janë detyrat dhe përgjegjësitë e komandantit të CRC? 

 

16. Kush është misioni i Batalionit  të Mbrojtjes Ajrore të Bazuara në Tokë, Graund Base Air 

Defence (GBAD)? 

 

17. Kush është misioni i Detashmentit UAV? 

 

18. Cilat janë llojet e licencave për personelin fluturues? 

 

19. Cili është procesi për marrjen e Licencës së Pilotit Ushtarak? 

 

20. Cilat janë kriteret që duhet të përmbushen për t’u kualifikuar si komandant ekuipazhi? 

 

Referenca: 

1. PAZH i Forcës Ajrore viti 2024-2033. 

2. Rregullorja e zhvillimit të Fluturimeve. 

3. OK:A-5210 N "Integrimi në Sistemin e Integruar të Mbrojtjes Ajrore dhe Raketore të  

4. Ligji nr. 10040, datë 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”;  

5. Paketa e Objektivave te Kapaciteteve; 

 


